
Verbale di deliberazione N. 34
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido incarico all'ing. MARCAZZAN Giorgio della stesura del 
progetto dei lavori di adeguamento dei serbatoi presso 
l'acquedotto comunale di Sagron-Mis (installazione misuratori di 
portata e adeguamento delle camere di manovra del serbatoio di 
Mattiuz).

L'anno DUEMILADICIOTTO addì cinque del mese di aprile, alle ore 11.00, nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta 

comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Broch Marino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Salvadori Martino - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Affido incarico all’ing. MARCAZZAN Giorgio  della stesura del progetto dei 

lavori di adeguamento dei serbatoi presso l’acquedotto comunale di Sagron-Mis 

(installazione misuratori di portata e adeguamento delle camere di manovra del serbatoio di 

Mattiuz). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende portare a compimento la stesura del Fascicolo 
Integrato di Acquedotto (FIA) ed in particolare la sezione PAU (Piano di Adeguamento 
dell’Utilizzazione), per adempiere a quanto richiesto dall’Agenzia Provinciale per le risorse 
idriche e l’energia APRIE, presso la quale giace in attesa di integrazioni la pratica in parola, che 
risulta carente dei dati inerenti il bilancio idrico, a tutt’oggi non rilevato per mancanza di idonei 
dispositivi di misurazione; 
Contattato a tal proposito l’ing. MARCAZZAN Giorgio dello Studio di Ingegneria Ambientale 
WSC di Trento, professionista abilitato e specializzato in questo tipo di prestazioni professionali, 
che tra l’altro risulta essere già responsabile della stesura del FIA del Comune di Sagron-Mis, per 
ottenere un preventivo di parcella per l’esecuzione delle prestazioni richieste; 
visto la nota  prot. 631 d.d. 04/04/2018 con la quale l’ ing. Marcazzan Giorgio, con studio in Via 
Dietro le Mura B 4/2 a Trento ha confermato la disponibilità a realizzare la progettazione delle 
opere, la direzione dei lavori e la tenuta della contabilità, quantificando il relativo compenso in 
netti euro 3'243,61 (lordi c.i. ed iva inclusi € 4'115,49); 
specificato che l’affidamento dell’incarico è subordinato alla presentazione del DURC 
(documento unico di regolarità contributiva) e del curriculum professionale della professionista; 
verificato che, in base al preventivo presentato è possibile ricorrere all’affidamento diretto in 
quanto l’incarico non supera l’importo massimo di Euro 46.000,00 come previsto dalla vigente 
normativa in materia di incarichi professionali; 
ritenuto, dall’esame della documentazione prodotta, che l’ing. Marcazzan Giorgio disponga di tutti 
i requisiti di capacità professionale e di esperienza, nonché di attrezzatura, tali da giustificare 
ampiamente l’affidamento dell’incarico di cui trattasi, anche nell’ottica della prosecuzione e del 
compimento da parte del medesimo professionista di quanto già intrapreso e non ancora concluso; 
dato atto che il preventivo di parcella presentato dall’ing. Marcazzan Giorgio è stato determinato 
secondo i criteri di cui al DM 17/06/2016; 
accertata la disponibilità di bilancio al cap. 9042136 – cod. 2020109010 - del bilancio 2018 che 
presenta adeguato stanziamento; 
vista la Legge Provinciale dd. 10 settembre 1993, n. 26 e ss.mm. che detta norme in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti e il relativo Regolamento 
di attuazione, approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 
vista la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 “Disciplina delle procedure di appalto e di concessione dei lavori, 
servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 
contratti e sui beni provinciali 1990”; 
vista la L.R. 04.01.1993, n. 1 e ss.mm.; 
visto lo Statuto comunale;  
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 
amministrativa, espresso dal Segretario comunale, e contabile, espresso dal Segretario comunale 
limitatamente alla proprie competenze, ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 



DPReg. 01.02.2005 n. 3/L ivi compresa l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 19 
comma 1, del D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e ss.mm. 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

1.  Di incaricare, per le finalità esposte in premessa l’ing. MARCAZZAN Giorgio dello Studio di 
Ingegneria Ambientale WSC – con studio a Trento in Via Dietro le Mura B 4/2 – per la 
progettazione, direzione lavori, contabilità degli stessi e relativo adeguamento del Fascicolo 
Integrato di Acquedotto per quanto concerne le opere di adeguamento dei serbatoi 
dell’aquedotto di Sagron-Mis, ed in particolare dell’installazione di misuratori di portata 
(flangiati) necessari alla determinazione del bilancio idrico presso i serbatoi di Mis e Mattiuz, 
nonché il rinnovamento delle due camere di manovra e degli annessi organi idraulici in servizio 
presso il solo serbatoio di Mattiuz (opere il cui costo è stato stimato dal progettista per un 
importo complessivo di euro 16.300,00), quantificando il relativo compenso in euro 3.243,61 
oltre ad Iva ed oneri previdenziali (lordi euro 4'115,49) come da preventivo prot. Nr. 631 dd. 
04/04/2018 allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. 

2.  Di dare atto che il preventivo di parcella di cui sopra costituisce l’importo massimo che 
l’Amministrazione impegna a bilancio per la suddetta prestazione professionale. 

3.    Di prescindere dalla stipulazione di apposita convenzione, stante l’importo dell’incarico; 
4.  Di impegnare la spesa complessiva derivante dal conferimento dell’incarico pari ad euro 

4'115,49 (contributo 4% ed Iva 22% inclusi), al cap. 9042136 – cod. 2020109010 - del bilancio 
2018 che presenta adeguato stanziamento; 

5.    Di dichiarare la presente deliberazione escutiva a pubblicazione avvenuta. 
6.   Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss. mm., che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi:  
• opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L e s.m.;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199.  
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Ing. Giorgio  Marcazzan 

WSC - Studio di Ingegneria Ambientale 
Via Madonnina 9, 38123 Povo, Trento 

Studio: Via Dietro le Mura B, 4/2 - Trento  -  tel 0461 1488063 
e-mail  giorgio@wscstudio.it 

 

 

Trento, 3 aprile 2018 

 

Spett. 

Comune di SAGRON MIS 

Via Parrocchia, 9 

38050 Sagron TN 

c.a. Segretario Comunale 

 

 

 

OGGETTO: offerta economica relativa alla progettazione dei lavori di “Adeguamento dei 

serbatoio Matiuz e Mis in servizio presso l’acquedotto comunale”. 

 

In relazione alla Vostra gentile richiesta mi pregio di presentarvi la migliore offerta economica per la 

progettazione, direzione dei lavori, tenuta della contabilità, relativamente ai lavori di cui all’oggetto. 

L’offerta economica, redatta a corpo e comprensiva di sconto e spese, è determinata sulla base 

dell’importo complessivo dei lavori che si intendono realizzare (gli esatti importi potranno essere ridefiniti a 

conclusione della progettazione esecutiva oggetto del presente preventivo).  

I lavori sono finalizzati all’installazione di misuratori di portata (flangiati) per la determinazione del 

bilancio idrico d’acquedotto presso i due serbatoi Mis e Matiuz. L’installazione sarà compatibile con il sistema 

già presente per la misurazione della portata in ingresso. 

Contestualmente si prevede il rinnovamento delle due camere di manovra e degli annessi organi idraulici 

in servizio presso il solo serbatoio Matiuz, costituito da due vasche (circolare e rettangolare) e dalle due relative 

camere di manovra. L’intervento sarà effettuato secondo le indicazioni del Fascicolo Integrato d’Acquedotto 

(tali adeguamenti sono necessari per ottemperare agli estremi delle concessioni a derivare, al rispetto delle norme 

igienico sanitarie per l’erogazione d’acqua destinata al consumo umano ed all’accesso in sicurezza agli ambienti 

confinati). Si prevede l’effettuazione delle seguenti lavorazioni: posa in opera di manufatti in acciaio inox 

all’interno della camera di manovra e delle vasche, sostituzione di saracinesche, posa in opera di una valvola per 

il controllo della portata in ingresso. La successiva tabella riporta la stima dei costi dei lavori. 

 

Descrizione intervento 
Importo stimato 

[Euro] 

Installazione di misuratori di portata 5.000,00 

Adeguamenti presso il serbatoio Matiuz 11.000,00 

Sicurezza 300,00 

IMPORTO LAVORI STIMATO 16.300,00 

c_h666-04/04/2018-0000631/A



Ing. Giorgio  Marcazzan 

WSC - Studio di Ingegneria Ambientale 
Via Madonnina 9, 38123 Povo, Trento 

Studio: Via Dietro le Mura B, 4/2 - Trento  -  tel 0461 1488063 
e-mail  giorgio@wscstudio.it 

 

 

L’offerta comprende l’adeguamento del fascicolo integrato d’acquedotto a seguito delle modifiche 

apportate all’impianto e l’effettuazione del bilancio idrico come successivamente evidenziato. 

Rimanendo a disposizione per qualsiasi chiarimento, si allega l’offerta economica richiesta e la 

determinazione del corrispettivo. 

 

Cordiali saluti.       ing. Giorgio Marcazzan 



Ing. Giorgio  Marcazzan 

WSC - Studio di Ingegneria Ambientale 
Via Madonnina 9, 38123 Povo, Trento 

Studio: Via Dietro le Mura B, 4/2 - Trento  -  tel 0461 1488063 
e-mail  giorgio@wscstudio.it 

 

OFFERTA ECONOMICA 

L’offerta economica, relativa all’attività precedentemente descritta, si basa sulla parcella ottenuta secondo 

il DM 17/06/2016 a cui si aggiunge una valutazione forfetaria per l’adeguamento del Fascicolo integrato 

d’Acquedotto.  

 

Fasi progettazione ed esecuzione (rif tariffa 17/06/2016 categoria opera D.04) Importo (€) 

Progettazione, DL, Contabilità 2.554,51 

Adeguamenti Fascicolo Integrato Acquedotto 1.500,00 

Totale parcella 3.944,81 

Sconto (20%) 810,90 

Totale offerta con arrotondamento 3.243,61 

 

 

ONERI A CARICO DEL COMMITTENTE 

- fornitura informazioni e dati necessari, disponibili presso l’amministrazione comunale; 

- accesso alle infrastrutture ed ai manufatti; 

- Cassa Ingegneri – Architetti (4%); 

- IVA di legge (ad oggi pari al 22%). 

 

In attesa di un riscontro alla presente, si porgono i più cordiali saluti. 

 

 

3 aprile 2018 

 

ing. Giorgio Marcazzan 


		2018-04-09T15:02:38+0200
	NICOLAO GIOVANNI


		2018-04-09T15:05:59+0200
	GADENZ LUCA




